

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 4.
Telefon Nr. 75
CZYNNNA CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 12 do 14 i od 16 do 17.
CENA PRENUMERATY miesięcznie . 2.40
CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40 gr., w tekście
(przed kropką) 50 gr., za tekstem 20 gr. za kilometr
jednostronny, drobne za wyraz 10 gr., posady
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

CZYNNIK ZAUFANIA

Proces Hromady w Wilnie drugi dzień rozpraw

Atmosfera podejrzeń, wzajemnych oskarżeń i nieufności jest w życiu publicznym, czynnikiem destrukcyjnym. Można się bowiem spierać o zasady—można i nie walczyć—lub nie uznawać sposobu załatwienia tych czy innych spraw państwowych, ale nie można w walce takiej wysuwać argumentów osobistych. Takie metody walki nitają to do siebie, że ostrem swem prądzie czy później skierują się przeciw ich autorom,—bo społeczeństwo w gruncie swym jest uczciwe.

W okresie przedwyborczym tych metod chwyciła się t. zw. opozycja, która do aktu z natury rzeczy tak prostego, jak obdarzenie zaufaniem kandydatów na posłów wprowadziła czynnik destrukcyjny. W braku argumentów rzeczowych, starano się zaatakować obóz prorządowy najpierw, zarzutem „antyrelijgijności” a gdy ten w sposób sta- nowczy i autorytatywny został odparty, chwycono się środków, które miały zachować wiarę w możliwość rozwoju gospodarczego państwa, aby tylko wywołać atmosferę podejrzeń i nieufności, w której znacznie łatwiej się demagogię zbierać burze. Ze szpałt prasy endeckiej i chadecckiej zaatakowano aktywność bilansu handlowego, a na wiecach i konwentykłach usiłowano podburzyć przeciw rządowi pracowników państwowych. Sprytnie obmyślony plan wzburzenia sfer gospodarczych i wywołania paniki nie powiódł się a niepokojące alarmy gospodarcze zostały przez czynniki zupełnie niezainteresowane w akcji wyborczej, zdementowane. Ostrze tych ataków uderzyło w piersi atakujących, demaskując istotne te zamierzenie obliczone na wywołanie atmosfery podejrzeń i nieufności.

Podczas gdy z obozu prorządowego padają słowa otuchy, kiedy przy pomocy cyfr i danych faktycznych stwierdza się, że dotychczasowa praca rządu przyniosła znakomite rezultaty—ze ciężką pracą został w społeczeństwie odbudowany czynnik zaufania—z ust jednego z przywódców endecji padają na wiecu w Warszawie znamienne słowa, „Albo Polska będzie taką jakiej my chcemy, albo jej wcale nie będzie”, słowa które zdzierają zastłonę z oblicza tych ludzi, usiłujących za wszelką cenę, nawet za cenę niepodległości osiągnąć w państwie władzę. W świetle tego oświadczenia

stają się jasne takie „kapitałne” czyny jak, odpowienie przez Komisję długów państwowych, składającej się w znacznej większości z endecków i piastowców, podpisu na przygotowanych przez rząd obligacjach pożyczkowych przeznaczonych na cele budowlane, jak zatwierdzenie endeckie mi głosami komunistycznej listy partyjowej.

Tej prawdy nikt nie zabierze. Niesłychana zaciętość partyjna nie cofająca się przed niczem, nie licząca się z tem, że roboła ta godzi w podstawy państwowości polskiej, że stwarza szluzne hamulce w rozwoju ruchu budowlanego, że skazuje setki tysięcy rodzin na dalszą ponie-

wierkę, ubiega się o zaufanie społeczeństwa kryjąc się za frazesy patriotyczne.

Stwarza to sytuację w której społeczeństwo nie może pozostać biernie, musi jasno i wyraźnie potępić tę robotę destrukcyjną, godzącą w jego najżywniejsze interesy. Zonglowanie frazesem wiary i patriotyzmu przy równoczesnym podrywaniu podstaw rozwoju gospodarczego i wytwarzaniu atmosfery podejrzeń, jest robotą zasługująca na stanowcze potępienie, jest robotą antypaństwową. Przeciw tej robotcie oświadczają się muszą wszyscy, komu rozwój i potęga państwa leży na sercu.

WILNO, (tel. od wt. koresp.) Dnia 24 b. m. przedpołudniem rozpoczął się dalszy ciąg procesu przeciw Hromadzie.

O godz. 10.30 wkracza na salę Sąd. Ławy obrońców mocno przeczczzone, wśród adwokatów znajduje się b. gen. Babiński. Sąd rozpoczął odczytywanie aktu oskarżenia; podczas tego twarze oskarżonych wyrażają znużenie i brak zainteresowania. Podczas odczytywania aktu oskarżenia przewodniczący *dm. Kłobucki* zarządził tajność rozprawy, wobec czego woźni opróżniają salę.

Akt o karzeniu w skróceniu brzmi następująco:

Począwszy od marca 1926 r. zauważono, że na ziemiach północno-wschodnich istnieje jakiś ferment, którego poprzednio nie obserwowano. Okazało się, że ferment wśród białoruskich organizacji datuje się od czasu secesji b. posłów „Taraszkiewicza i innych z białoruskiego klubu poselskiego.

Hasłami które rzucała Hromada w masy były: rozdawanie ziem bez wykupu, zmniejszenie względnie zniesienie podatków, szerzenie nienawiści do Polski, powołanie rządu robotniczo-chłopskiego, oderwanie ziem Wschodnich od Polski.

Hasła powyższe w niedługim czasie przeszły w gróźbę wyzniciela tych, którzy nie wchodzili do Hromady, lub jej sprzeciwiali.

Z wzrostem organizacji Hromady, w niepokojąco szybkim

tempie wzrastała fala przestępstw i wypadki gromadnego powstrzymywania się od płacenia podatków, jak też l. zw. „hurtki” liczyły zaczęto na setki. Mnożyły się też zabójstwa dokonywane na konfidentach policji.

Z czasem stwierdzono nastroj wręcz bojowy; rozpoczęła się agitacja wśród wojska; zbierano i magazynowano broń; pozatem stwierdzono, że ta jest kierowana i wspomagana przez wschodniego sąsiada.

Prasa białoruska pomagała wcale w tym kierunku, przyczem zauważać się dało, że po każdej konfiskacie przybierała ton, coraz więcej bojowy.

Przewodzący Hromady zaznaczyli, że robota ich jest w ramach konstytucyjnych, i że jest ona organizacją legalną. W ten sposób zdobywali zaufanie mieszkańców, którzy nie obawiali się represji ze strony władz.

Wiadomem jednak było akcji Hromady przeciwstawia się ogół Polaków i część Białorusinów.

Z chwilą, gdy okazało się, że Hromada jest organizacją rozkładową, przystąpiono do jej likwidacji. Stwierdzono, że źródło wrogiej dla państwa akcji tkwi w Moskwie, a segregowanie przestępstw datuje się od V konferencji trzeciej międzynarodowej. Organizacje Hromady w grudniu 1926 r. obejmowały 27 powiatów, 1500 „hurtków”, w tem 80 tysięcy członków zorganizowanych.

Jutro dalszy ciąg odczytywania aktu oskarżenia.

Brednie prasy litewskiej

KOWNO, (tel. własn.) 24.11. Urzędowy organ litewski „Lietuvos Aidas” ogłosił wczoraj artykuł p. t. „Chcecie czy nie chcecie?”, omawiający stosunek rządu litewskiego do noty polskiej. Ton noty polskiej według tego artykułu — pełen atmosfery wojennej wskazuje, że Polska przygotowuje napad na Litwę, lub grozi napadem, nie zasługując na odpowiedź. Jeżeli jednak trzeba udzielić odpowiedzi, to należy powołać się tylko na treść poprzedniej noty, gdzie już odpowiedziano na polskie

„chce czy nie chce?” Tenże dziennik był pierwszym organem, który pierwszy obwieścił światu, że wódz emigracji litewskiej w Wilnie Pleczkajtis był agentem politycznym w Kownie. Gdy Pleczkajtis zaczął od pisma stwierdzających dowodów, redakcja powołała się na niejakiego Jelinisa, a gdy ten zaprzeczył odpowiedział, że dowodów dostarczy przywódca socjal-demokratów Kajryna, który jednakże zaprzestował i ogłosił odpowiedź w piśmie „Lietuvos Zinios”.

Widmo rewolucji w Sowietach

MOSKWA, (kor. wł.) 24.11. Niezadowolenie z rządów Stalina wśród włościan wzrasta i doszło do tego stopnia, że w kołach rządowych liczą się z możliwością wybuchu rewolucji włościańskiej. Niebezpieczeństwo jest tem większe, że armia czerwoną i proletarijat miejski złożone są powiększej części z synów chłopskich, którzy w krytycznej chwili z pewnością odmówiliby posłuszeństwa rządowi Stalina. Po złożeniu z urzędu Smitnowa czynione są gorączkowe starania, by urząd jego obsadzić człowiekiem silnej ręki, któryby umiał złamać opór włościan w zarodku. Obawy sowieckich dyktatorów mają tem większe uzasadnienie, że nie są oni w stanie dać włościanom wzmacnia za zboże tych towarów, których włościanie się domagają.

Import zboża sowieckiego w ostatnim roku wynosił zaledwie 2.000.000 tonn, podczas gdy w roku 1913 wywieziono z Rosji 12.000.000 tonn zboża, 95 proc. ludności włościańskiej wrogo odnosi się do komunistycznej gospodarki zbożowej i nie chce wnikać w jej społeczne pobudki. Istnieje obawa, że wybuch rewolucji włościańskiej, która może zdecydować o przyszłości Sowietów, nastąpi na początku marca b. r.

Dyrektor więzienia dokonywał napadów do spółki z więźniami

RYGA, (tel. własn.) 28.11. „Jau-naskas Zinios” donosi, że przed Sądem Okręgowym w Szawlach rozpoczął się proces dyrektora więzienia w Birzach Ambrozewicza oskarżonego o dokonywanie napadów rabunko-

wych wspólnie z więźniami. Ambrozewicz organizował wśród więźniów oddziały z 5 do 10 osób, które rabowały podróżnych na drogach. Częścią łupów Ambrozewicz dzielił się z więźniami.

Uroczystość 10-cio lecia niepodległości Estonji Demonstracja poselstwa niemieckiego

TALIN (tel. wł.) 24.11. Dział odczytania uroczystość z powodu 10-cio lecia niepodległości Estonji. Powszechną uwagę zwrócił fakt nieobecności na wszystkich uroczystościach posła niemieckiego. Ogólnie przypisywana jest ta demonstracja poselstwa niemieckiego, ustępowi orędzia jakie parlament estonski wydał

do Narodu w dniu święta Niepodległości. Należy zaznaczyć, że podczas uroczystego posiedzenia parlamentu Estonji, gdy odczytywano ustęp orędzia, w którym podnoszona jest pomoc jaką w Estonji w ciężkich chwilach otrzymywała od Anglii, na sali rozległy się huczne oklaski.

Konferencja Min. Zaleskiego z posłem Rauscherem

WARSZAWA, (tel. wł.) 24.11. Dział Minister Spraw Zagranicznych Zaleski przyjął na dłuższej konferencji posła niemieckiego w Warszawie p. Rauschera.

Minister Romocki w Poznaniu

WARSZAWA, (tel. własn.) 24.11. Min. Minister Komunikacji wyjechał do Poznania gdzie weźmie udział w konferencji poli-

tycznej, zwolanej przez przedawiciele listy Nr. 30, której jest czołowym kadydatem.

**CZAS ODNOWIĆ PRZEDPŁATĘ
NA MIESIĄC MARZEC**

Działalność Banku Gosp. Krajowego

zamierzenia na przyszłość

WARSZAWA (tel. włas.) 24.II. Prezes Banku Gospodarstwa Krajowego gen. dr. Roman Górecki, przedstawił dziś licznym zebraniemu przedstawicielom prasy wyniki działalności Banku Gosp. Kraj. w roku ubiegłym.

Referat gen. R. Góreckiego, świetnie wypowiedziany, bogaty w liczny materiał cyfrowy, wywołał znakomite wrażenie.

Gen. Górecki powiedział na wstępie, że rok ubiegły był dla Polski rokiem świetnego rozwoju, co wyraziło się w uzyskaniu pożyczki zagranicznej, zaufaniu obywateli do pieniądza i wzroście oszczędności w bankach. Rowornieżnie szedł rozwój doniosłej gałęzi przemysłu krajowego, a intensyfikacji rolnictwa.

Bank Gosp. Krajowego, jako organ państwa, przedewszystkiem dbało o rozwój instytucji i przedsiębiorstwa państwowych, starając się oprzeć ich organizację na podstawach racjonalnych, nie przeciążając ich formalistyką biurokratyczną.

Bank jest właścicielem zakładów Starochowickich, fabryki samochodów „Ursus”, którą przez zamówienie wojskowych będzie teraz polowa zapotrzebowania państwa wewnętrznego, następnie fabryki „Awta”, oraz kopalni soli potasowych w Stebniku i Kolaszu.

Rok ubiegły był przełomowym jeżeli chodzi o kredyty samorządowe. W tym kierunku rozwija się żywiołowa akcja, która w dalszym ciągu wzrasta i znajduje swój wyraz dalszego rozwoju w roku bieżącym. Co się tyczy ruchu budowlanego, to Bank Gosp. Krajowego oczekuje, że wyniki ankiety prowadzonej przez podwładne organy Min. Spraw Wewnętrznych, które mają dać wyczerpujący obraz potrzeb kredytowych w dziedzinie budownictwa.

Wazszemu korespondentowi gen. Górecki oświadczył, że po otrzymaniu wyników, tej ankiety, Bank Gosp. Krajowego uruchomi wszystkie posiadane na ten cel kredyty, zarówno Banku Gospodarstwa Krajowego, jak i państwowego funduszu rozbudowy. Gdyby się okazało, że środki nie wystarczą na potrzeby tego Banku z wielką łatwością, o, trzyma na ten cel kredyty na rynkach finansowych zagranicznych, które w ostatnich czasach zwracały się z podobnymi propozycjami kilkakrotnie.

Gen. Górecki przewiduje dalsze wydane popieranie kredytów rolnictwa, eksportu i handlu, oświadcza, że Kooprolna, która jest winna Bankowi 39.000.000 zł. wpłaci obecnie na pokrycie tego długu około dwustu kilkudziesięciu tysięcy funtów sterlingów.

Umowa handlowa nie usunie konkurencji między węglem polskim a niemieckim

MOSKWA (kor. włas.) „Izwiestja” z dn. 22-go lutego w depeszy z Berlina donoszą o konferencji pomiędzy przemysłowcami węglowymi niemieckimi i polskimi, na której omawiano sprawy cen węgla i warunków zbytu węgla polskiego w Niemczech na wypadek, gdy umowa handlowa polsko-niemiecka rozpatrywana będzie kontyngent węgla polskiego dla Niemiec.

W komentarzu do depeszy „Izwiestja” omawiają cały przebieg

W końcu gen. Górecki stwierdził, że Bank przeznaczył specjalny kredyt w wysokości 15.000.000 zł. dla eksportu drzewiarstwa z łachetnionego. W r. ob. — nim, że kredyt ten był do dyspozycji — eksport drzewiny nie skorzystał z niego; jest nadzieja, że w tym roku nastąpi poprawa w tym kierunku.

Następnie oświadczył, że Bank

wkrótce nabędzie dla rybaków bałtyckich dwa statki na połow śledzi na pelniem morzu. W Gdyni będzie wykończona niedługo mała stocznia dla statków rybackich i wędzania śledzi.

Referat swój gen. Górecki zakończył oświadczeniem, że Bank — jak i Państwo Polskie — wchodzi w erę świetnego rozwoju.

Ujemny bilans handlowy nie jest katastrofą

Opinia Devey'a.

WARSZAWA (tel. włas.) 24.II. Doradca finansowy Devey ogłosił dziś w prasie znamienne uwagi o deficycie naszego bilansu handlowego. Uwagi te przekreślają kłamstwa, jakie pojawiają się na łamach prasy opozycyjnej jakoby bierność naszego bilansu handlowego świadczyła o niebezpieczeństwie stanu gospodarczego państwa.

Devey stwierdza, iż ujemność bilansu handlowego nie stwarza niebezpieczeństwa dla całości waluty polskiej. Dotąd bowiem bierność bilansu handlowego spowodowana jest importem artykułów przeznaczonych na cele

produkcyjne, które przyczyniają się do wzrostu bogactwa w kraju.

Ujemność bilansu handlowego była już przewidywana podczas rokowań o pożyczkę i wówczas przewidywano, że część wpływów z tej pożyczki — oczywiście czasowo — będzie zużyta na pokrycie ujemnego bilansu handlowego.

Bank Polski — pisze Devey — niewątpliwie podniósłby głos alarmu, gdyby deficyt bilansu handlowego osiągnął rozmiary niebezpieczeństwa dla stałości waluty.

Przemysł Polski

WARSZAWA (tel. włas.) Rada Ministrów ogłasza drukiem wyniki prac Komisji Ankiety. Dzieło to obejmuje XIV tomów poświę-

conych poszczególnym działom przemysłu.

Dzieło obejmuje z górą 2.000 stron druku.

Komercjalizacja kolei państwowych

WARSZAWA (tel. włas.) 25.II. Dowiadujemy się, że projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o komercjalizacji kolei państwowych w dniach najbliższych będzie rozpatrzony przez Radę Ministrów.

Komercjalizacja kolei polegać na wydzieleniu kolei z administracji państwowej i utworzeniu z nich przedsiębiorstwa państwowego o zasadach handlowych.

Po zatwierdzeniu projektu z chwałą wejścia w życie rozporządzenia powstanie Generalna Dyrekcja Przedsiębiorstwa Kolei. Ministerstwo Komunikacji będzie miało jedynie nadzór nad tem przedsiębiorstwem.

W zakresie Ministerstwa Komunikacji natomiast wchodzić będą wszystkie sprawy komunikacyjne jak: lotnictwo, koleje prywatne elektryczne i t. p.

Dążyć musimy do polepszenia stanu zdrowotnego miast i wsi

Obecny Rząd ołacza specjalną opieką wszelkie wysiłki dążące do podniesienia stanu sanitarnego w całym Państwie, powodując żywsze zainteresowanie się powyższą sprawą samorządy miejskie i gminne. O ile w miastach dopilnowanie „dodatniego” stanu sanitarnego jest łatwiejsze, o tyle stan sanitarny na wsi pozostawia wiele pod wzglę-

dem do życzenia. Główną bowiem przyczyną szwankowania zdrowia publicznego na wsi jest to, że opieka nad niem., jak dotychczas spoczywała tylko w rękach lekarza powiatowego, który mimo szczerzej chęci, nie był w stanie osobiście w całym powiecie dopilnować, aby wydane przez niego zarządzenie nie pozostało tylko na papierze.

Sprawę tę niewątpliwie na dobre tory pchnie powołanie gminnych komisji sanitarnych, które obecnie zostają organizowane, gdyż posiadając regulamin, według którego i jak mają postępować będą mogły w bardzo krótkim czasie usunąć dotychczasowe niedomagania, zwłaszcza, że wymienione komisje sanitarne mają pomoc fachową w osobie każdorazowego lekarza powiatowego dającego wskazówki z zakresu sanitarjatu.

Gminne Komisje sanitarne rozstrzącać będą opiekę nad wszystkimi dziedzinami życia codziennego i związaniem z tem instytucjami i urzędzeniami w myśl wydanego przez władzę regulaminu.

RADJO PROGRAM

WARSZAWA fala 1.111.

Sobota 25 lutego

12.00. Sygnal czasu, hejnał z wieży Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny muzyka z płyt gramofonowych, oraz nadprogram.

15.00—15.20. Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy, oraz nadprogram.

15.20—16.00. Przerwa.

16.00—16.25. Odczyt p. t.: „Zadania nauczyciela nowej szkoły” (z cyklu odczytów org. przez W.R. i O.P.)—wygl. dr. Marja Grzegorzewska.

16.25—16.40. Nadprogram i komunikaty.

16.40—17.05. Odczyt p. t.: „Zakres działania samorządu terytorjalnego” (dział Samorząd)—wygl. prof. dr. Leon Władysław Biegieleisen.

17.05—17.20. Przerwa.

17.20—17.45. „Radiokronika”—wygl. dr. M. Stepowski.

17.45—18.55. Program dla dzieci i młodzieży: Pogadanka przyrodnicza w wyk. p. M. Wankowicz, oraz obrazek sceniczny M. Juszkiewiczowej p. t.: „Jak Bołek został harcerzem”.

18.55—19.05. Przerwa.

19.05—19.15. Komunikat rolniczy.

19.15—19.35. Rozmaitości.

19.35—20.00. Odczyt z cyklu „Portrety literackie” p. t.: „Andrzej Niemojewski”—wygl. redaktor Zdzisław Debicki.

20.00—20.30. Odczyt z działalności Rządu. Organiz. przez Prezydium Rady Min.

20.30. „Czar Walca” operetka w 3-ach akt. Oskara Straussa Wykorawcy. Orkiestra P.R. pod dyr. Wacława Elszky, Michał Dobrowolski-Pawłowska, Michalina Makowiecka, Aleksander Wasiel i inni.

22.00—22.05. Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny.

22.05—22.20. Komunikaty P.A.T.

22.20—22.30. Komunikaty: polityczny, sportowy, oraz nadprogram.

22.30—23.30. Transmisja muzyki tanecznej.

Aresztowanie b. posła Jaremicza

Dnia 24 bm. został w Wilnie aresztowany b. poseł Jaremicz, z Sielańskiego Sojuzu, obecnie kandydat z Bloku Mniejszości Narodowych.

Dole i niedole

Ostrożnie z ogniem. Dnia 22 b. m. o godz. 15 we wsi Podmiewicze, gm. niedzwiedzickiej, pow. Baranowickiego, na szkodę Sawczyka Józefa wskutek wadliwej konstrukcji komina wybuchł pożar, skutkiem którego spłonął dom mieszkalny wraz ze sprzętami domowymi. Straty wynoszą 810 zł.

Kradzieże. W nocy z 22 na 23 b. m. nieznanymi sprawcy za pomocą włamania, dokonali kradzieży na szkodę mieszk. wsi Hanczewicze, gm. niedzwiedzickiej, pow. baranowickiego, a mianowicie: Maszejowi Aleksandrowi skradziono 10 pudów żyta i 1 pud seradeli, oraz Kowalencowi Janowi 3 pudy siemienia linałego i sanie. Ogólna wartość 155 złotych.

Ujęcie fałszerza monet. W m. Nalibokach, pow. wolozyńskiego, u Namiota Jakóba ujawniono 10 monet fałszywych, z których 6 monet po 1 zł, i 4 po 2 zł. Omawiane monety wspomniany Namiot usiłował puścić w obieg.

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

Dewizy: N. Jork 8.90 Zurich 171.72, Londyn 43.50—43.45^{1/2}, Paryż 35.08^{1/2}, Praga 26.41^{1/2}. Tendencja niejednoitna. Ruble złote — 467^{1/2}. Dolary w prywatnym obrocie 8.88^{1/2}.

Papiery procentowe

5% pożyczka prem. 73—73^{1/2}, 6% „ dol. 86.75—87, 10% „ kolejowa 102^{1/2}, 5% „ konwersyjna 67, 5% „ kolejowa 61, 8% Bank Gosp. Kraj., 94, 8% „ Roliny 94, 4^{1/2}% ziemskie 56^{1/2}—56^{1/2}, 8^{1/2}% miejskie 79^{1/2}—79.60, 5% miejskie 63^{1/2}.

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 23.II. osiągnął za 100 złotych Gdansk 57.43—57.55, Berlin 46.90—47.10, N.Jork 11.35, Zurich 58.30, Londyn 43.45.

Akcje

Bank Dyskontowy 136, Handlowy 123, Polsk 149^{1/2}—149^{1/2}—148^{1/2}, Zachodni 33, Zw. Spół. Zarob. 89^{1/2}—90, Siła i Światło 117^{1/2}—117, Cukier 80, Wegiel 100—99^{1/2}, Nobel 40, Lilpop 43—43.25, Modrzejów 47, Norblin 205, Starachowice 65.25—65^{1/2}—66, Borkowski 19.25—19.50, Żegluga 40, Firley 62—61, Zawiercie 30.75—30.25, Tendencja niejednoitna.

Masło i jaja

Masło 7.30—7.20 w hurcie, w detalu 7.60. Produkcja jaj wzrosła. Jaja w hurcie za skrzynię 280—320. Mocna tendencja na masło tłumaczy się postem oraz wywozom do Niemiec i Anglii.

Na rynku Nowogrodzkim ptacono

ZIEMIOPŁODY: za 100 kg. w złotych żyto 37,50—owies 35,—gryka 34,50 jęczmień 34,50 — pszenica 50,00 ziemniaki 12,80. Artykuły spożywcze ceny za 1 kg. MAKA pszenna 1,15 tylnia 45, CHLEB: pszenny 1,20, żytny razowy 42, KASZA: jęczmieńna 85, jaglana 1,10 gryczana 1,10, manna 1,40, goch 50, ryż 1,40. NABIAŁ: mleko 1 litr 45, masło 1 kg 62,5, ser 1 kg 1,30, jaja po 15 gr. sztuka 1,80. CUKIER: kryształ za 1 kg. 2,00, MIĘSO: wołowe za 1 kg. 2,00, baranie 1,80, cielęce 1,70, wieprz. 2,75, słonina 3,90, sado 3,90.

Poszukuje się pokoju.

z niekrępującym wejściem zgłoszenia do Administracji „Życia Nowogrodzkiego” Ul. 3-go Maja 1

ZGUBIONO

Dn. 12 b. m. książeczkę wojskową wystawioną przez P.K.U. Słonim na nazwisko Remonika Pawła, Znalazca zechce oddać na posterunek P.P. w Łopuznie gm. Kuszelewo.